
  
 
 
 
  

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 22  del 13 maggio  2022 

IL DIRETTORE CENTRALE 

DELLA DIREZIONE PER LO SPORT AUTOMOBILISTICO  

E LE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai 

sensi dell’art. 27 bis del citato decreto legislativo 165/2001, ed in particolare gli artt. 12 e 13; 

 

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI, il quale stabilisce 

che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui 

all’art. 12 del citato Regolamento di Organizzazione; 

 

VISTA la determinazione n. 3811 del 16 dicembre 2021, con la quale il Segretario Generale 

dell’ACI assegna il budget di gestione per l’esercizio 2022 ai Centri di Responsabilità dell’Ente e 

individua le modalità di utilizzo del budget di gestione per l’anno 2020, delegando i Dirigenti 

preposti agli Uffici di livello dirigenziale della Sede Centrale nonché ai servizi dell’Ente ad adottare 

atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti 

autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di 

budget assegnati ai rispettivi Centri di Responsabilità, fino a concorrenza dell’importo iscritto nelle 

relative voci di budget; 

 

CONSIDERATO che il Segretario Generale con la predetta determinazione n. 3811/21 ha stabilito 

altresì che i Dirigenti di seconda fascia assegnati alle rispettive Direzioni e Servizi della Sede 

Centrale possono essere delegati dai Dirigenti di cui sopra ad adottare atti e provvedimenti per 

l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di 

importo unitario non superiore ad euro 100.000,00, a valere sulle voci di Budget assegnate ai 

rispettivi Centri di responsabilità; 

 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante il “Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, e di 

questo in particolare l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1; 

 

VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 20 

febbraio 2014 e s.m.i.; 

 

VISTO Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024, deliberazione adottata dal 

Consiglio Generale del 6 aprile 2022; 



  
 
 
 
  

 
 

 VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della corruzione, adottato con 

Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e s.m.i.; 

 

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione del Segretario 

Generale n.3083 del 21.11.2012 ed, in particolare gli articoli 9, 10 e 56 in materia di competenza a 

gestire le procedure negoziali e ad adottare le determinazioni a contrarre; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e 

corretto  con il Decreto Legislativo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n 103 del 5 maggio 2017 e n. 

56 del 19 aprile 2017;  

 

VISTI l’art.35 del Codice dei Contratti Pubblici, che ha recepito, tra gli altri, il Regolamento  UE 

2021/1952 della Commissione del 10 novembre 2021(settori ordinari), che modifica la direttiva 

2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio riguardo alle soglie comunitarie applicabili per le 

procedure di aggiudicazione degli appalti nei settori ordinari, fissando e stabilendo, per il biennio 

2022-2023, la soglia in 215.000 euro, oltre IVA, quale limite per l’applicazione degli obblighi in 

ambito sovranazionale agli appalti pubblici di fornitura e servizi affidati dagli Enti pubblici; 

DATO ATTO  che l’Automobile Club d’Italia è iscritto all’anagrafe delle Stazioni Appaltanti di cui 

all’art 33-ter del DL 179/2012, convertito con la legge 221/2012, con codice AUSA 0000163815, 

come risulta dal sito ANAC; 

VISTO l’art.36, comma 2) lettera a, del D.Lgs. n.50/2016 in merito alle modalità di affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario mediante procedura 

negoziata; 

CONSIDERATO che presso l'Autodromo di Adria sono stati effettuati lavori di adeguamento della 

pista non rispondenti al progetto inizialmente presentato al Gruppo di Lavoro Piste e Percorsi, per la 

necessaria valutazione; 

 

TENUTO CONTO della normativa in vigore, relativa all’omologazione degli impianti ed in 

particolare del Cap. IX artt. 105, 110 e 111 del Regolamento sportivo Nazionale e l’Appendice 4 

del Regolamento summenzionato; 

 

RITENUTO necessario disporre un rilievo topografico di quanto realizzato all’interno 

dell’Autodromo di Adria per accertare la correttezza dei disegni presentati;  

 

VISTO che di portare a termine l’attività di rilievo è stata incaricata la Società C.I.T.EC - Centro 

Internazionale Di Topografia E Cartografia del Geom. Danilo Carnevale che ha effettuato il rilievo 

sotto la supervisione dell'Ing. Giuseppe Rapisarda Delegato da ACI; 

 

CONSIDERATO che il dr. Danilo Carnevale ha effettuato un rilievo integrato Gnss e Laser 

Scanner dell'Autodromo di Adria, compresa la restituzione grafica in formato .dwg; 

 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato dal sistema Smart CIG dell’ANAC il n. 

ZC936CC70A;  



  
 
 
 
  

 
 

VISTI  il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il Manuale delle procedure negoziali dell’Ente nelle parti 
applicabili; il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente, il Manuale delle procedure 
amministrativo-contabile; 

DETERMINA 

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, di autorizzare il pagamento alla Società C.I.T.EC - Centro 
Internazionale Di Topografia E Cartografia del Geom. Danilo Carnevale della somma di € 4.000,00 
oltre IVA ed oneri di legge per un totale di € 5.124,00  (cinquemilacentoventiquattro/00). 

         Si dà atto che il sistema Smart CIG dell’ANAC ha assegnato alla presente procedura il n. ZC936CC70A. 

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto Co.Ge. 410732016 “Prestazioni Tecniche” WBS A-
310-01-01-2011 - wbs 310-01-01-2011 budget 2022. 

 

IL DIRETTORE 

(Marco Ferrari) 

        F.to 

 


